
QUINTA-feIrA, 19 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

na condição de carona-Possibilidade Jurídica , sob regra de 
execução- situação pontual, em até 100% (cem) por cento do 
limite previsto, no correspondente processo administrativo, 
mediante controle do órgão gerenciador, sempre na 
dependência de aceitação da pessoa física ou jurídica detentora 
dos preços registrados, incluídas as alterações regularmente 
publicadas, nos termos das legislações federal e estaduais que 
regem a matéria
Vigência do Sistema: A vigência do Sistema encontra-
se declarada em cada Ata, validada pelo procedimento da 
licitação, contando-se o prazo inicial de 12 (doze) meses da 
data de publicação do Extrato Parcial no DOE/PI, bem como 
a sua prorrogação por mais doze meses e na mesma forma, 
preservados os contratos de natureza contínua nas condições 
acima descritas.
Valor: Não Definido
Dotação Orçamentária: Não Definida
Fonte de Recurso: Não Definido
Foro: O foro competente para dirimir dúvidas ou litígios 
oriundos deste instrumento é o da Justiça do Estado do Piauí, 
comarca de Teresina.
Data da Assinatura: 17 de fevereiro de 2008.
Ordenador Responsável: MARIA REGINA SOUSA, 
Secretária de Administração do Estado do Piauí – SEAD e 
YONICE MARIA DE CARVALHO PIMENTEL, Superintendente 
de Licitações – CEL/SEAD/GERENCIADORA DO SRP/PI e 
LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1074/2008-GAB/SEMA DE 18/06/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- PAULO VICTOR GUIMARÃES FERREIRA –57192030/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
-JÚLIO CESAR MEYER JÚNIOR – 57175460/1
CARGO/FUNÇÃO: MÉDICO VETERINÁRIO
-JAILTON BARROS SEREJO – 57175425/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
-LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES – 54181818/2
CARGO/FUNÇÃO:  MOTORISTA
LOCAL: JACUNDÁ/PA
PERÍODO: 03 A 07/07/2008
QUANT. DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA).
OBJETIVO: REALIZAR OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DO 
TORNEIO DE PESCA NO REFERIDO MUNICIPIO, CONFORME 
AUTOS DO PROCESSO Nº 255074/2008.

PORTARIA Nº 1076/2008-GAB/SEMA DE 18/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CARLOS ALBERTO PACHECO DE VILHENA –57175294/1
CARGO/FUNÇÃO: ECONOMISTA
-DAVID OLIVEIRA LUZ – 57191997/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
-ALEX GONÇALVES SOARES- 57193844/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TUCURUI/PA
PERÍODO: 20 A 23/06/2008
QUANT. DIÁRIAS: 03 E ½ (TRES E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM AS COMUNIDADES 
DAS RDS PUCURUI - ARARÃO

PORTARIA Nº 1077/2008-GAB/SEMA DE 18/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS –57175416/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO /GERENTE
-LUCIANA MIRANDA CAVALCANTE – 57175640/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO /GERENTE
LOCAL: JURUTI/PA
PERÍODO: 29/06 A 04/07/2008
QUANT. DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA).
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS, SUBSIDIAR ANÁLISE DE PROCESSOS EM 
TRAMITE NESTA SECRETARIA E PARTICIPAR DE REUNIÃO NO 
INSTITUTO SÓCIO-AMBIENTAL DE SANTARÉM.

PORTARIA Nº 1078/2008-GAB/SEMA DE 18/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALINE MARIA MEIGUINS DE LIMA –57175296/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO/COORDENADOR
LOCAL: BRASILIA/DF
PERÍODO: 27/06/2008
QUANT. DIÁRIAS:  ½ (MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 31ª REUNIÃO DA CAMARA TÉCNICA 
DE EDUCAÇÃO, CAPACITAÇÃO, MOBILIZAÇÃO SOCIAL E 
INFORMAÇÃO EM RECURSOS HIDRICOS-CTEM.

PORTARIA Nº 1079/2008-GAB/SEMA DE 18/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MARCUS ALEXANDRE BIAZATTI SOUTO –57197162/1
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
LOCAL: MANAUS/AM
PERÍODO: 20 A 26/06/2008
QUANT. DIÁRIAS: 06 E  ½ (SEIS E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES E VISITAS DE CAMPO DO 
PROJETO FLORESTA VIVA EM MANAUS.

PORTARIA Nº 1080/2008-GAB/SEMA DE 18/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JULIO CESAR MEYER JUNIOR –57175460/1

CARGO/FUNÇÃO: MÉDICO VETERINÁRIO
-RAFAEL MELO DOS REIS – 57175686/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: MARAPANIM E MARACNÃ/PA
PERÍODO: 23 A 30/06/2008
QUANT. DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA).
OBJETIVO: DAR CUMPRIMENTO AOS TERMOS DE 
DESFAZIMENTO NOS PROCESSOS PROTOCOLADOS NESTA 
SEMA E AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NA ILHA DE 
ALGODOAL/MAIANDEUA

PORTARIA Nº 1081/2008-GAB/SEMA DE 18/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- SONIA KINKER – 052.528.528-80
LOCAL: SANTAREM/PA
PERÍODO:  20 A 27/06/2008
QUANT. DIÁRIAS: 07 E  ½ (SETE E MEIA).
OBJETIVO: REALIZAR VISITA À BASE ESTANÍFERA DA 
EMPRESA DE MINERAÇÃO RIO TINTO, ACOMPANHAMENTO DA 
III EXPEDIÇÃO BIOLÓGICA DA EQUIPE CALHA NORTE COM 
O MUSEU EMÍLIO GOELDI, REUNIÃO COM O PREFEITO DE 
MONTE ALEGRE, TRABALHO DE CAMPO NA ÁREA DO PARQUE 
ESTADUAL DE MONTE ALEGRE E VISITA AS COMUNIDADES DO 
ENTORNO.

PORTARIA Nº 1082/2008-GAB/SEMA DE 18/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CELIO JOSÉ PEREIRA DA COSTA –57175332/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
-MARCELO MARTINS FARIAS – 57175434/1
CARGO/FUNÇÃO:ASSIST. ADMINISTRATIVO /COORDENADOR
-MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ- 57194236/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BARCARENA/PA
PERÍODO: 13/06/2008
QUANT. DIÁRIAS:  ½ (MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM  PESCADORES E 
BARRAQUEIROS.

PORTARIA Nº 1083/2008-GAB/SEMA DE 18/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO – 54191335/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
-SINTIQUE SILVA DE SOUZA- 57195129/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BARCARENA/PA
PERÍODO: 29/05/2008
QUANT. DIÁRIAS:  ½ (MEIA).
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA A ÁREA DA UTE BARCARENA QUE 
SERÁ OBJETO DE CONVÊNIO COM A EMPRESA MINERAR/SEMA.

PORTARIA Nº 1085/2008-GAB/SEMA DE 18/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CELIO JOSÉ PEREIRA DA COSTA –57175332/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 02  A 03/05/2008
QUANT. DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA).
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO SOBRE DANOS AMBIENTAIS 
CAUSADOS POR AGROTÓXICOS.

PORTARIA Nº 1086/2008-GAB/SEMA DE 18/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
-ROSA DE FATIMA PEREIRA DE CARVALHO –2023199/2
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO A/ASSESSOR
-REGINA MAGNA REIS DE SOUZA – 3203131/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL/GERENTE
LOCAL: PORTO ALEGRE/RS
PERÍODO: 23 A 27/06/2008
QUANT. DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO FÓRUM INTERNACIONAL DE 
QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 097/ 2008 – GRH/ IDEFLOR DE 

18/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO – 80845308
LOCAL: BELÉM
DESTINO: BRASILÍA
PERÍODO: 20 a 22/06/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/

2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: A servidora irá participar da programação do 
Governo do Estado do Pará, acompanhado a Exma. Sra. 
Governadora do Estado do Pará, Ana Júlia Carepa.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e HELIO GODINHO BERNARDES
Objeto: Confecção de adesivos de identificação de visitantes.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00235

Dotação Orçamentária: 18122012545340000.339039
Valor: R$ 700,00
Data da Assinatura: 10/06/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA MONTEIRO

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 049/2008 GRH-IDEFLOR DE 20/03/2008, 

PUBLICADO NO DOE DE 24/03/2008.
Portaria nº 083 e 084/2008 GRH-IDEFLOR DE 
21/05/2008, Publicado no DOE de 23/05/2008.

PORTARIA Nº 342 /2008-DGPC/DIVERSOS, DE 
16/06/08.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
02/04/2008, subscrito pelo servidor RAIMUNDO SÁVIO BARROS 
BATISTA, Delegado de Polícia Civil, em que requer afastamento 
da função pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 594/2008-
CONJUR, de 11/06/2008, da lavra do Consultor Jurídico 
Edilberto do Nascimento Santos;
R E S O L V E: I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
594/2008-CONJUR, de 11/06/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor RAIMUNDO SÁVIO BARROS 
BATISTA, Delegado de Polícia Civil, o afastamento do exercício 
do cargo, no período de 05/04 /2008 a 06/10/2008, conforme 
preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar n° 022, de 
15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências de estilo ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

TOMADA DE PREÇO Nº 004//2008-PCE
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

A CPL da Polícia Civil do Estado do Pará, comunica às demais 
licitantes da  Tomada de Preços 004, para construção de um 
prédio destinado a Superintendência de Polícia Civil do Baixo 
Tocantins e Unidade Integrada no município de Abaetetuba, que 
foi interposto RECURSO pela licitante LAJE CONSTRUÇÕES LTDA 
contra a decisão que a inabilitou, ficando cientes todas que 
poderão contraminuta-lo, querendo, no prazo de 05 dias úteis, 
por petição dirigida a CPL.
Belém, 18 de junho de 2008.
Comissão Permanente de Licitação.

PORTARIA Nº. 023 /2008 -DGPC/PA, DE06/06/08
O Delegado Geral Adjunto,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 7º da Lei Complementar n.º 046/04, de 
18/08/2004, que alterou a Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que 
confere atribuições ao Delegado Geral Adjunto, bem como as 
prerrogativas delegadas por meio da PORTARIA N° 119/2004-
GAB/DGPC/DIVERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO o teor do Requerimento datado de 
15/05/2008, de lavra do servidor ALEXANDRE WILLIAMS 
ATAÍDE BARRA, Investigador de Polícia Civil, que, além de 
pedido, informa ter sido vítima de acidente no trânsito durante 
a execução de serviço policial, no dia 01/02/2008, fato ocorrido 
no município de Santarém Novo/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de melhor apuração, 
objetivando a verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu 
o fato acima mencionado;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R  E  S  O  L  V  E:   I – INSTAURAR PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, com escopo de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu o acidente no trânsito em que foi vítima o servidor 
ALEXANDRE WILLIAMS ATAÍDE BARRA, Investigador de Polícia 
Civil, matrícula n° 5332524/1, no dia 01/02/2008, no município 


